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یکی از تفاوت های جوانی و سالمندی این 
است که وقتی جوانیم آینده های مختلفی برای 

خود اختراع می کنیم اما وقتی پیر می شویم 
گذشته های مختلفی برای دیگران.

درک یک پایان، جولین بارنز

شهید وطننگاره

 مردم احساس خلأ بزرگی در نبود رئیس جمهور شهیدمان دارند
دوران ریاست جمهوری آیت الله رئیسی، سید 
شهیدان خدمت سرشار از تلاش و مجاهدت 
برای مردم بود و باید دانست که ایشان یک 
شخصیت دینی و قرآنی داشت و تلاش می کرد 
عملکردش منطبق با قرآن کریم باشد. در 
قرآن اولین شرط خدمت رسانی، اخلاص 
است که حقیقتاً ایشان از این گوهر ارزشمند 
بهره مند بودند و پر واضح بود که ایشان برای 
نفع شخصی تلاش نمی کرد. بخش عمده ای 
از شخصیت آیت الله رئیسی در دورانی شکل 
می گیرد که در قوه قضائیه حضور داشت و رأفت 

اسلامی را در کنار اجرای احکام الهی رعایت 
می کرد؛ آنجا که لازم بود مجازات در نظر گرفته 
شود، با شجاعت مجازات می کرد و ملاحظه 
افراد و احزاب را نداشت و آنجا که باید رأفت 
اسلامی رعایت می شد، رئوف بود. به همین 
دلیل در این ایام در فراق سیدالشهدای خدمت 
متوجه می شویم که مردم احساس خلأ بزرگی 
در نبود وی دارند و عملکردش را پاس می دارند.
 بخشی از گفته های حجت الاسلام 

علیرضا شاه فضل قمصری، پژوهشگر 
مذهبی با ایرنا

ساده، خاکی، خدمتگزار

برمک بیات
خبرنگار 

صدا وسیما

اوایل دهه هشتاد خبرنگار جوانی بودم و 
اولین مصاحبه ام با سید ابراهیم رئیسی در 
حاشیه یک رویداد رقم خورد. سید آن موقع 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور بود. من 
که آن زمان با اغلب مسئولان روابط کاری 
داشتم و با خلقیات شان آشنا بودم، آقای 
رئیسی را ساده، صمیمی و بی غل وغش 
یافتم و بیشتر از اینها، خاکی بودن ایشان 
جلب توجه می کرد. در خاطرم هست که 
علاوه بر اینها مشخصه کاری ایشان جدیت 
و پیگیری بود و دوران حضورشان در سازمان 
بازرسی دوران طلایی بود و گام های مهمی 

برای احقاق حقوق مردم برداشته شد.
از دوران تصدی شهید رئیسی به عنوان 
معاون اول قوه قضائیه و دادستان کل 
کشور، تا افتخار تولیت آستان قدس 
رضوی و سپس ریاست جمهوری؛ در همه 
این دوران ها فرصت هایی بود که به عنوان 
خبرنگار، ایشان را همراهی کنم. در همه 
این دوره ها آنچه به عنوان شاخص سیره 
عملی شهید آیت الله رئیسی می توان گفت 
آن است که اخلاق، روحیات، صمیمیت و 
همه ویژگی هایی که از ابتدا تا روز شهادت  
داشتند در ایشان همچون رودی روان جاری 
بود و رئیس جمهور شهید، همانی بود که 
23 سال پیش در اولین مصاحبه یافتم؛ با 
همان نشانی ها: ساده، خاکی و خدمتگزار.
سال 93 توفیقی دست داد تا در سفر 
ایشان به مسکو همراهشان باشم، آن 
موقع معاون اول قوه قضائیه بود. سفر 
بدون تشریفات معمول و در نهایت سادگی 
انجام شد، به طوری که ایشان حتی حاضر 
به استقرار در هتل نشد و در میهمانسرای 

داخل سفارت اقامت کرد. 
سیره عملی شهید رئیسی به گونه ای 
بود که هر فردی از نزدیک با ایشان آشنا 
می شد از همان ابتدا علقه نزدیکی میان 
او و این چهره دوست داشتنی و صمیمی 
شکل می گرفت و من هم استثنا نبودم. 
علقه ای که از 23 سال قبل شکل گرفته 

بود در هر دوره بیشتر می شد.
در فاصله کوتاهی از سفر شهید آیت الله 
رئیسی به مسکو، مأموریتم در مسکو به 
پایان رسید و در اولین روزهای بازگشتم 
از روسیه، آقای رئیسی به عنوان تولیت 

آستان قدس رضوی منصوب شد. 
یک روز پس از این انتصاب، برای پوشش 
مراسم آغاز به کار اجلاس مجلس خبرگان 
دوره پنجم به ساختمان مجلس قدیم 

رفتم. ملاقات با شهید رئیسی در آن روز 
برای من بسیار مایه خوشحالی و خرسندی 
بود. ایشان با نگاه مهربان همیشگی، 
بازگشت من از مأموریت سخت روسیه را 
خیر مقدم گفت و با کلمات محبت آمیز 
و چند شوخی که داشتند، علقه قبلی 

عمیق تر شد.
در همان روز نخستین، مصاحبه را با ایشان 
در جایگاه تولیت آستان قدس انجام 
دادم و کلید واژه ایشان در آن مصاحبه 
»مردم« بود. می گفت رویکرد آستان 
قدس را به مردم محوری تغییر می دهد و 
در دوره ای که ایشان تولیت آستان قدس 
را بر عهده داشت خدمات بی نظیری را 
در محرومیت زدایی و رضایتمندی زائران و 
مجاوران امام رئوف)ع( به یادگار گذاشت.

همین روند در دوره ریاست ایشان بر قوه 
قضائیه و سپس ریاست قوه مجریه ادامه 
داشت و ارتباط نزدیک با مردم، خدمت به 
مردم، مدیریت جهادی و تحولی و همچنین 
برخورد قاطع با مبادی فساد سرلوحه 

اقدامات ایشان بود. 
طرح تحول قوه قضائیه که در دوران تصدی 
شهید رئیسی مورد تأیید حضرت آقا قرار 
گرفت و ابلاغ شد، اقدام مهمی در حل 
مشکلات مردم و کاهش اطاله دادرسی بود 

که نگاه مردم را به قوه قضائیه تغییر داد.
دولت سیزدهم هم با همان رویکرد 
مردمی شهید آیت الله رئیسی شکل گرفت 
و رفع مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم 
دغدغه اصلی ایشان بود. شهید رئیسی 
کار  کارهای عقب مانده،  برای جبران 
شبانه روزی را در پیش گرفت و به گفته 
نزدیکان ایشان، شهید رئیسی در شبانه روز 
بیش از 19 ساعت کار می کرد. در حدود 

سه سال فعالیت دولت سیزدهم روزی 
نبود که ایشان میدان کار فعالیت را رها 
کنند و اهالی خبر می گفتند ایشان هیچ 
روزی را بی خبر نمی گذارند؛ خبرهایی از 
تلاش صادقانه برای خدمتگزاری و حل 
مسائل مردم؛ از حضور در محل حادثه 
متروپل آبادان گرفته تا سیل سیستان، 
راه اندازی کارگاه های تعطیل شده و حل 

مسأله صیادان و کارگران.
مهم تر از همه اینها رئیس جمهور رئیسی 
از منظر خلق و خو همان رئیسی سازمان 
بازرسی کل کشور بود و در این سال ها انگار 
رودی در جست و جوی دریا بود و همین 
میل به دریا شدن، سرنوشتش را با شهادت 
رقم زد؛ مصداقی از شعری که می گوید: »تا 
بپیوندد به دریا، کوه را تنها گذاشت/ رود 

رفت اما مسیر رفتنش را جا گذاشت«
در ثمره مجاهدت ایشان همین بس 
که پس از شهادت شان رهبر حکیم و 
فرزانه انقلاب زبان به تحسین ایشان 
گشودند و فرمودند: رئیسی عزیز، خستگی 
نمی شناخت. شهید رئیسی، رئیس جمهور 
تراز انقلاب اسلامی بود که برای مردم 
زندگی کرد و برای انجام وظیفه و کسب 
رضای الهی مقابل ناملایمات سکوت کرد 
و در نهایت در راه خدمت به ملت شهید 
شد و با بدرقه تاریخی میلیون ها دلداده، در 
جوار امام هشتم علی بن موسی الرضا)ع( 

آرام گرفت.
شهید رئیسی بنیانگذار »مکتب خدمت« 
جهادی به مردم بویژه محرومان بود و 
باید الگوی کسانی باشد که سودای ریاست 
دولت آینده را در سر دارند. رئیسی شهید، 
راه را نشان داد؛ هم به جمهور و هم به آنانی 

که می خواهند رئیس جمهور شوند.

در همان روز 
نخستین، 

مصاحبه را 
با ایشان در 

جایگاه تولیت 
آستان قدس 
انجام دادم و 

کلید واژه ایشان 
در آن مصاحبه 

»مردم« بود. 
می گفت رویکرد 
آستان قدس را 
به مردم محوری 

تغییر می دهد

یادداشت

ن  گفتما ز  ر با گی  یژ و
انقلاب اسلامی که الحق 
امام خمینی )ره( پایه گذار 
آن در دنیای معاصر بود، 
تربیت بزرگانی است که 
هر کدام از آنها صاحب 
تجربه  و  مرام  و  سبک 
زیسته خاصی هستند. 
که  ممتازی  تجربه های 
زنجیره بزرگ افتخار آمیزی 
که  را تشکیل می دهند 
حتی دیگرانی را که تحت این گفتمان نیستند 

به اعجاب و تکریم وا می دارد. 
گفتمان اسلام سیاسی از همان آغاز نهضت 
امام خمینی )ره( تا به امروز بزرگان صاحب 
مکتب زیادی را تقدیم ملت شریف ایران و 
جهان اسلام کرده است. بزرگانی چون مطهری 
و طالقانی و بهشتی و رجایی و باهنر که پایان 
حیات پرخیر و برکت شان با شهادت بود، 

محصول تربیتی این گفتمان دینی است. 
اندیشمندان بزرگ دیگری مانند علامه مصباح 
یزدی که همراه با تجربه نظام اسلامی درخت 
تنومند انقلاب اسلامی را با دانش و معرفت 
دینی خود بارورتر کرد و نیز مرحوم محمدرضا 
حکیمی. همگی در زمره ستارگان صاحب 

سبک این گفتمان معنوی هستند.
 و البته باید بر این جماعت عظیم فرهیختگانی 
انقلاب اسلامی سرداران بزرگ دفاع مقدس و 
مدافعان حرم و محور مقاومت را نیز افزود. در 
صدر آنان سردار عزیزمان شهید حاج قاسم 
سلیمانی است که ولی فقیه بر صاحب مکتب 

بودن او تصریح فرموده است. 
وداع باشکوه ملت و بلکه جهان با شهید 
جمهور آیت الله رئیسی که رحمت خدا بر 
او باد بهترین و واضح ترین گواه است که 
ایشان کوهی از تجربه و اندوخته های گرانبها 
را بر جای گذاشت و رفت. این همه اندوخته 
را می توان در قالب مکتب مدیریتی شهید 
رئیسی صورت بندی و تجزیه و تحلیل کرد. 
ویژگی مهم مکتب شهید رئیسی جامعیت 
آن است. ایشان در همه عرصه های انسانی و 
دینی وارد شده بود و از خود تجربه منحصر به 
فرد و ماندگاری را برجای گذاشته است. تنوع 
مردمان تشییع کننده از هر صنف و قشر و 
سلیقه در داخل و خارج کشور بیانگر آن است 
که شهید رئیسی در گستره عظیمی از مدیریت 
انسانی و دینی شاخص آفرین بوده است. در 
اینجا می توان لااقل به چهار عرصه مدیریتی 

مکتب شهید رئیسی اشاره کرد: 
١. مدیریت حرم به مثابه نمادی از مدیریت 

یینی  آ
٢. مدیریت قضا به مثابه نمادی از مدیریت 

دادگری 
٣. مدیریت اجرا به مثابه نمادی از مدیریت 

دستگاه اجرایی
 4. مدیریت میدان به مثابه نمادی از مدیریت 

محور مقاومت و دفاع از مظلومان. 
قطعاً عرصه های دیگری را می توان بر این 
چهار عرصه مدیریتی آیت الله شهید رئیسی 
افزود اما مهم آن است که با پرداختن های 
علمی و معنوی به این عرصه ها یاد و خاطره 
و راه آن شهید بزرگوار را زنده و پر رهرو نگه 

داریم. 
مسلماً جریاناتی هستند که می خواهند مکتب 
شهید رئیسی در هیاهوی سیاست و زندگی 
روزمره به فراموشی سپرده شود. پس بر 
دلسوختگان این شهید عزیز است که نگذارند 

مکتب ایشان فراموش شود.
یاد و راه شهید آیت الله رئیسی در همیشه تاریخ 

گرامی و پر رهرو باد. ان شاءالله

دریچه

فضای مجازی

مکتب مدیریتی شهید رئیسی

درک پنهان مردم ایران
محمدرضا کائینی، نویسنده و پژوهشگر تاریخ در صفحه اینستاگرام 
خود تصویری از ازدحام حضور مردم در میدان انقلاب در مراسم تشییع 
شهید آیت الله رئیسی و همراهانش را به اشتراک گذاشته و نوشته 
است: »سال ها قبل در خلال مطالعه، به اظهارنظری از محمدتقی 
بهار برخوردم که مضمونش این بود: »مردم ایران از یک درک پنهان 
برخوردارند و آن را در بزنگاه ها نشان می دهند!...« در پنج روز اخیر 
می توان دریافت که بسا مردم فهم خود درباره سید ابراهیم رئیسی 
را تابعی از ذهنیت جریانات برانداز، لیبرال، سکولار و شبه روشنفکر 
قرار نداده اند و دیگر حاضر نیستند او را شش کلاس درس خوانده، 
 دارای درکی فروتر از هفتاد میلیون نفر، گرفتار سندروم پست بی قرار، 
پی جوی مقام بالاتر، بی کفایت، بی اراده و... تلقی کنند. به عنوان 
دیگر می توان داوری های کنونی درباره آن فقید را به چهار بخش تقسیم 
کرد؛ جماعتی از آغاز به او علاقه داشتند، در انتخابات به وی رأی دادند 

و اینک بر او مویه می کنند. 
دسته ای دیگر با مشاهده تحرک او در خدمتگزاری و اراده مخلصانه اش 
در سه سال اخیر، باوجود آن که به او رأی نداده بودند، اکنون به عزایش 
نشسته اند. دسته سوم تحت تأثیر براندازان، او را به نسبت های فوق 
آمده یا نیامده مذمت می کردند، اما اکنون با حل شدن معما و عیان 
گشتن بخش مهمی از حقیقت، در سکوت و تردید فرو رفته اند. 
آنها ممکن است ماتم زده و حامی مطلق او نشده باشند، اما دیگر 
نمی توانند او را یکسره سیاه کنند، چه این که دست کم جوهره 
شخصیت و فرجام او را به چشم دیده اند. نهایتاً بخش دیگری نیز 
هستند، که گرفتار عصبانیت هیستریک و ایستایی ذهنی ازلی و ابدی 
شده اند! در گذشته از معرفی نامه هایی چون: من بی ناموسم، من 
سلیطه ام و...آویخته اند و در چنین بزنگاهی، هنری جز نمایش 
اسافل اعضاء ندارند! این آخرین سنخ، ماقبلِ تحلیل اند و باید آنها را 
به سرنوشت سپرد. سخن اینجاست که آیا الباقی و بویژه طیف دوم و 
سوم، پس از چشم  فروبستن رئیسی به باورِ امروزینِ خود رسیده اند؟ 
به جمله بهار باز می گردم. معتقدم درک و هوش پنهان اغلبِ آنان، 
رئیس جمهور را فردی مخلص، خدمتگزار، پرتلاش، خستگی ناپذیر، 
صبور وبی کینه می دانست و تنها فضاسازی های اجتماعی، شجاعت 
اذعان به این مهم را از ایشان ستانده بود. گاه استبداد رسانه ای و موج 
شلتاق و شایعه چنان آدم را سنگ می کند که چاره ای جز خودسانسوری 
نمی بیند و رنج زبان بستگی را به خود تحمیل می دارد! درک پنهان 
خلایق، بالاخره روزنه ای برای اظهار می یابد و درباره رئیسی، این امکان 
از شامگاه یکشنبه سی ام اردیبهشت ماه مهیا گشت. بخشی از تاریخ را 

همین درک نهان برپاداشته است.«

خاطرات شهید امیرعبداللهیان
مریم چهره قانی کارشناس کتاب با انتشار ویدیویی از حضور خود در 
یکی از برنامه های صبحگاهی تلویزیون، خواندن کتاب »صبح شام« را 
توصیه کرده و نوشته است: »این کتاب مجموعه ای از خاطرات شهید 
»حسین امیرعبداللهیان« از جنگ تروریستی سوریه را روایت کرده 
است. ابتکار تدوین این خاطرات به توصیهٔ سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی برمی گردد. سردار سلیمانی یک سال قبل از شهادت شان 
در دیداری به حسین امیرعبداللهیان تأکید کرد که برای انتقال پیام 
رشادت ها، شهادت ها، شجاعت ها و حتی جنایات و خیانت ها در 
سوریه و منطقهٔ غرب آسیا، بخشی از خاطراتش را مکتوب و منتشر 
 کند. راوی »صبح شام« هم در خاطراتش بسیار از شهید سلیمانی یاد 

کرده است.«

ح : حمید صوفی طر

»بی بی  گل سلیمانی« 
پیرزنی اهل روستای 
 دورافتاده 
»لبد بازفت« در 
شهرستان کوهرنگ 
است که در سفر 
نخست آیت الله 
»سید ابراهیم 
رئیسی« در سمت 
رئیس جمهور اسلامی 
ایران به چهارمحال 
و بختیاری در نامه ای 
از وی خواست با 
ساخت خانه مشکل 
مسکن ا ش را حل 
کند. رئیس جمهور 
هم با دستور ویژه ای 
نه تنها برای او بلکه 
برای اهالی، اعتبار 
ویژه ای اختصاص داد 
و در مدت کوتاهی 
مشکل مسکن و راه 
ارتباطی این روستا 
برطرف شد. حالا 
بی بی گل و اهالی 
این روستا با برپایی 
مجالس عزا در سوگ 
شهدای جمهور 
 نشسته اند.
/ ایرنا
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مهدوی زادگان

 پژوهشگر فقه
و علوم سیاسی


